



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru agricultură și dezvoltare rurală

2010/2211(INI)

2.3.2011

AMENDAMENTELE 1 - 45

**Proiect de aviz
Giovanni La Via
(PE458.629v01)**

referitor la provocările politice și resursele bugetare pentru o Uniune
Europeană durabilă după 2013
(2010/2211(INI))

AM\858925RO.doc

PE460.624v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_NonLegOpinion

Amendamentul 1
Marc Tarabella

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. apreciază **importanța** actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic;

Amendamentul

1. apreciază **caracterul esențial al** actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul **major al** agriculturii în Uniunea Europeană, în calitatea sa de sector strategic, **în vederea menținerii capacității de producție a acesteia în contextul schimbărilor climatice și al presiunii sporite exercitate asupra resurselor naturale;**

Or. fr

Amendamentul 2
Vasilica Viorica Dăncilă

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic;

Amendamentul

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic; **subliniază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic în cadrul politicilor europene, dar și ca element esențial al siguranței alimentare la nivel mondial;**

Or. ro

Amendamentul 3
Esther Herranz García, Gabriel Mato Adrover

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic;

Amendamentul

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic, **garantând cetățenilor europeni securitatea aprovizionării cu alimente**;

Or. es

Amendamentul 4
Britta Reimers, George Lyon, Liam Aylward

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic;

Amendamentul

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic, **îndeosebi în ceea ce privește securitatea alimentară**;

Or. en

Amendamentul 5
Daciana Octavia Sârbu

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în

Amendamentul

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în

Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic;

Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic **în asigurarea securității alimentare;**

Or. ro

Amendamentul 6
Luís Paulo Alves

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic;

Amendamentul

1. apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii **și al dezvoltării rurale** în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic;

Or. pt

Amendamentul 7
Elisabeth Jeggle

Proiect de aviz
Punctul 1a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

1a. atrage atenția asupra faptului că PAC constituie singura politică comunitarizată a UE și, de aceea, reprezintă o valoare adăugată europeană veritabilă;

Or. de

Amendamentul 8
Vasilica Viorica Dăncilă

Proiect de aviz
Punctul 1a (nou)

1a. salută inițiativele emblematice evidențiate în cadrul strategiei UE 2020; solicită un concept politic amplu pentru un viitor competitiv, social și durabil al UE; subliniază că, dacă se dorește realizarea obiectivelor-cheie ale UE pentru 2020, inițiativele emblematice ale UE descrise în strategia UE 2020 necesită un sprijin financiar solid, credibil și durabil din partea UE;

Or. ro

Amendamentul 9

Marc Tarabella

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale **fundamentale**, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale **inițiale esențiale**, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, **conservarea biodiversității**, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea **are o valoare socială deoarece recunoaște rolul fundamental al femeilor în menținerea perspectivelor în materie de viață și de prosperitate în regiunile rurale (întrucât 41 % din cele 14,6 milioane de persoane care ocupă un loc de muncă în agricultură în UE sunt femei) și că, de asemenea**, joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor

fonduri corespunzătoare pentru
comunitățile rurale;

Or. fr

Amendamentul 10
Esther Herranz García, Gabriel Mato Adrover

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea *unor fonduri corespunzătoare* pentru comunitățile rurale;

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea *unui sprijin financiar* pentru comunitățile rurale;

Or. es

Amendamentul 11
Marit Paulsen

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde

ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor **agricole**, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

Or. sv

Amendamentul 12 **Rareș-Lucian Niculescu**

Proiect de aviz **Punctul 2**

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; **arată că PAC joacă un rol important în realizarea obiectivelor europene în domeniul energiei**; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie **în evitarea dezechilibrelor teritoriale**, și combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale; **reamintește că în unele zone rurale defavorizate, agricultura reprezintă singura activitate economică ce poate fi practică;**

Or. ro

Amendamentul 13

Herbert Dorfmann, Elisabeth Köstinger, Giancarlo Scottà

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase, ***îndeosebi în zonele defavorizate și în regiunile muntoase din UE***; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale, ***îndeosebi în regiunile defavorizate***, și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

Or. de

Amendamentul 14

Martin Häusling, José Bové, în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 2

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol

important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale; ***insistă, de asemenea, cu privire la faptul că pe viitor va fi nevoie de două fonduri independente, și anume de un fond agricol și de un fond pentru dezvoltarea rurală;***

Or. en

Amendamentul 15 **Luís Paulo Alves**

Proiect de aviz **Punctul 2**

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale, ***fapt care constituie o condiție esențială în vederea garantării unei dezvoltări durabile în cadrul a numeroase regiuni din UE;***

Or. pt

Amendamentul 16
Esther de Lange

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale;

Amendamentul

2. reamintește că PAC, pe lângă obiectivele sale fundamentale, are un rol multifuncțional în furnizarea bunurilor publice precum protecția mediului, produse alimentare de înaltă calitate, standarde ridicate în domeniul calității vieții animalelor, având, de asemenea, un rol important în influențarea și îmbunătățirea diversității și calității peisajelor valoroase din UE; subliniază faptul că ea joacă un rol-cheie și în combaterea abandonării terenurilor, a depopulării zonelor rurale și a îmbătrânirii populației rurale în UE prin furnizarea unor fonduri corespunzătoare pentru comunitățile rurale; ***subliniază importanța inovării și a durabilității în agricultura europeană și contribuția importantă a acestora în vederea realizării obiectivelor Uniunii Europene;***

Or. nl

Amendamentul 17
Marit Paulsen, Marian Harkin

Proiect de aviz
Punctul 2a (nou)

Proiectul de aviz

2a. reamintește că inițiativa JEREMIE reprezintă un succes de proporții care a permis acordarea a peste șase miliarde de euro IMM-urilor și propune înființarea unui mecanism financiar similar, care ar putea fi intitulat JERICHO (Joint European Rural Investment CHOice), pentru programele de dezvoltare rurală

Amendamentul

din cadrul următoarei perioade de programare;

Or. en

Amendamentul 18
Elisabeth Jeggle

Proiect de aviz
Punctul 2a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. reamintește că, după 2013, UE va avea, de asemenea, nevoie de o agricultură eficientă; apără ideea conform căreia suveranitatea alimentară rămâne un obiectiv fundamental al UE iar aprovizionarea cu alimente la nivel mondial reprezintă o sarcină politică permanentă care trebuie luată în considerare;

Or. de

Amendamentul 19
Béla Glattfelder

Proiect de aviz
Punctul 2a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

2a. reamintește că, pe parcursul următoarelor decenii, Uniunea Europeană și restul lumii vor trebui să se confrunte cu noi provocări, precum securitatea alimentară și penuria de energie și de apă; estimează că agricultura ar putea contribui la atenuarea eventualelor efecte negative ale acestor probleme;

Or. en

Amendamentul 20
Marc Tarabella

Proiect de aviz
Punctul 3

Proiectul de aviz

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se **țină cont de diferitele tipuri** de agricultură practică în țările și teritoriile europene, **evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună;**

Amendamentul

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că, **în vederea garantării securității alimentare la nivel european și mondial**, este important să se **încurajeze menținerea tuturor tipurilor** de agricultură practică în țările și teritoriile europene, **refuzând orice renaționalizare a singurei politici comune integrate europene;**

Or. fr

Amendamentul 21
Luís Paulo Alves

Proiect de aviz
Punctul 3

Proiectul de aviz

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură **practicată** în țările și teritoriile europene, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună;

Amendamentul

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură **facilitând practicarea acestora** în țările și teritoriile europene, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună;

Or. pt

Amendamentul 22

Martin Häusling, José Bové, în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 3

Proiectul de aviz

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură practică în țările și teritoriile europene, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună;

Amendamentul

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură practică în țările și teritoriile europene, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună; ***constată că, în vederea asigurării unei distribuții rezonabile între statele membre, este necesară definirea unor criterii obiective care să țină cont de paritățile puterii de cumpărare;***

Or. en

Amendamentul 23

Daciana Octavia Sârbu

Proiect de aviz

Punctul 3

Proiectul de aviz

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură practică în țările și teritoriile europene, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună;

Amendamentul

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură practică în țările și teritoriile europene, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună; ***subliniază că noua PAC trebuie să garanteze echitatea distribuirii ajutoarelor atât între statele membre cât și în interiorul lor;***

Or. ro

Amendamentul 24
Czesław Adam Siekierski

Proiect de aviz
Punctul 3

Proiectul de aviz

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură practică în țările și teritoriile europene, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună;

Amendamentul

3. constată că este prima reformă a PAC într-o UE cu 27 de state membre și că este important să se țină cont de diferitele tipuri de agricultură practică în țările și teritoriile europene ***și de diferitele niveluri de dezvoltare ale acestora***, evitând în același timp orice încercare de renaționalizare a ceea ce rămâne o politică comună;

Or. pl

Amendamentul 25
Elisabeth Jeggle

Proiect de aviz
Punctul 3a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

3a. insistă cu privire la necesitatea înființării nu numai a unui regim de sprijin direct (primul pilon) pentru facilitarea punerii în aplicare în Europa a unei agriculturi la nivelul tuturor regiunilor și pentru garantarea unor mijloace de subzistență rezonabile pentru agricultori, ci și a unor programe în vederea promovării zonelor rurale (al doilea pilon), îndeosebi pe plan agricol; susține reducerea cheltuielilor administrative (în primul rând pentru condiționalitate) precum și simplificarea procedurilor, astfel încât agricultorii să se poată concentra asupra sarcinilor principale și să beneficieze de cel mai înalt nivel posibil de securitate în materie de planificare;

Amendamentul 26
Marc Tarabella

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant și că va continua să scadă de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care ***această politică îmbunătățește*** securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Amendamentul

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant și că va continua să scadă de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care ***aceasta contribuie într-un mod fundamental la*** securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Or. fr

Amendamentul 27
Béla Glattfelder

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. ***constată*** că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant ***și că va continua să scadă*** de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Amendamentul

4. ***deplânge*** că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Amendamentul 28**Esther Herranz García, Gabriel Mato Adrover****Proiect de aviz****Punctul 4***Proiectul de aviz*

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant **și că va continua să scadă** de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Amendamentul

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Or. es

Amendamentul 29**Michel Dantin****Proiect de aviz****Punctul 4***Proiectul de aviz*

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant și că va continua să scadă de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Amendamentul

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant și că va continua să scadă de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, **și în care agricultura** oferă 13,6 milioane de locuri de muncă, **reprezintă baza celor 5 milioane de locuri de muncă din industria agroalimentară a UE** și protejează și conservă 47 % din întregul

teritoriu al Uniunii Europene;

Or. fr

Amendamentul 30
Rareș-Lucian Niculescu

Proiect de aviz
Punctul 4

Proiectul de aviz

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant și că va continua să scadă de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;

Amendamentul

4. constată că ponderea PAC în bugetul total al UE a scăzut constant și că va continua să scadă de la 75 % în 1985 la 39,3 % până în 2013, o cifră care reprezintă mai puțin de 0,45 % din PIB-ul total al UE, chiar și în condițiile în care această politică îmbunătățește securitatea alimentară pentru 500 de milioane de europeni, oferă 13,6 milioane de locuri de muncă și protejează și conservă 47 % din întregul teritoriu al Uniunii Europene;
reamintește că, în urma extinderilor succesive ale Uniunii Europene, suprafața terenului agricol a crescut cu 40 %, numărul de agricultori s-a dublat față de anul 2004; arată că o politică agricolă comună mai echitabilă între statele membre necesită resurse bugetare importante;

Or. ro

Amendamentul 31
Marc Tarabella

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este

Amendamentul

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este

chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie cel puțin **menținută și în perioada de după 2013**;

chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie cel puțin **egală cu bugetul care îi este alocat la momentul actual, și că avem nevoie de o PAC puternică, sprijinită de necesitatea de a remunera agricultorii într-un mod drept și echitabil**;

Or. fr

Amendamentul 32 Marit Paulsen

Proiect de aviz Punctul 5

Proiectul de aviz

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie **cel puțin menținută și** în perioada de după 2013;

Amendamentul

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este chemată să le îndeplinească **în cadrul strategiei Europa 2020 sau al oricărui alt proiect** și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie **revizuită** în perioada de după 2013;

Or. en

Amendamentul 33 Czesław Adam Siekierski

Proiect de aviz Punctul 5

Proiectul de aviz

5. consideră că, **având în vedere gama largă de obiective** pe care agricultura **este chemată** să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole

Amendamentul

5. consideră că, **dacă se ia în calcul menținerea obiectivelor actuale** pe care agricultura **trebuie** să le îndeplinească **în timp ce domeniul de aplicare al acestora se extinde la o serie de noi provocări**,

a UE trebuie să fie cel puțin menținută și în perioada de după 2013;

precum și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie cel puțin menținută și în perioada de după 2013;

Or. pl

Amendamentul 34 **Vasilica Viorica Dăncilă**

Proiect de aviz **Punctul 5**

Proiectul de aviz

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie cel puțin menținută și în perioada de după 2013;

Amendamentul

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie cel puțin menținută și în perioada de după 2013; ***subliniază gama largă de obiective pe care agricultura este chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, precum și răspunsul la provocările actuale din acest domeniu – schimbări climatice, siguranța alimentară, depopularea zonelor rurale, volatilitatea preturilor - impun ca ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE să fie menținută sau crescută în funcție de obiective și priorități; apreciază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic; subliniază importanța actualei dezbateri privind noua politică agricolă comună (PAC), având în vedere rolul agriculturii în Uniunea Europeană în calitatea sa de sector strategic în cadrul politicilor europene, dar și ca element esențial al siguranței alimentare la nivel mondial în perioada de după 2013;***

Amendamentul 35

Martin Häusling, José Bové în numele Grupului Verts/ALE

Proiect de aviz

Punctul 5

Proiectul de aviz

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie cel puțin menținută și în perioada de după 2013;

Amendamentul

5. consideră că, având în vedere gama largă de obiective pe care agricultura este chemată să le îndeplinească și necesitatea de a asigura o valoare adăugată reală, ponderea bugetului alocat politicii agricole a UE trebuie să fie cel puțin menținută și în perioada de după 2013; ***reamintește că trebuie să se acorde prioritate protejării climei, precum și producției durabile și preocupărilor sociale, îndeosebi cu privire la securitatea alimentară și la suveranitatea resortisanților UE;***

Or. en

Amendamentul 36

Marit Paulsen, Marian Harkin, Britta Reimers

Proiect de aviz

Punctul 5a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5a. solicită o îmbunătățire a coerenței politicii și o mai bună utilizare a instrumentelor existente ale politicii de cercetare și de coeziune în vederea sporirii investițiilor în sectorul agricol și în domeniul calității vieții animalelor cu privire la cercetarea și dezvoltarea adecvată a zonelor rurale;

Or. en

Amendamentul 37
Rareș-Lucian Niculescu

Proiect de aviz
Punctul 5a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5a. reamintește că recenta criză economică a avut un efect negativ important asupra agriculturii;

Or. ro

Amendamentul 38
Rareș-Lucian Niculescu

Proiect de aviz
Punctul 5b (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5b. reamintește că prețurile la alimente au înregistrat cele mai înalte niveluri din ultimii 20 de ani; reamintește că patru dintre statele membre ale Uniunii Europene se află în topul statelor celor mai vulnerabile la creșterea prețului alimentelor; subliniază faptul că agricultura este singurul sector capabil să răspundă acestei provocări;

Or. ro

Amendamentul 39
Rareș-Lucian Niculescu

Proiect de aviz
Punctul 5c (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5c. reamintește că producătorii europeni sunt obligați să respecte standarde ridicate europene, în special în ceea ce privește calitatea produselor, siguranța alimentară, mediul, legislația socială și calitatea vieții animalelor; consideră că, în lipsa unor resurse bugetare adecvate pentru PAC, producătorii europeni nu vor mai fi capabili să asigure respectarea acestor standarde;

Or. ro

Amendamentul 40
Rareș-Lucian Niculescu

Proiect de aviz
Punctul 5d (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

5d. arată că UE continuă să înregistreze un deficit comercial tot mai accentuat în cazul produselor agricole și a pierdut o cotă de piață importantă în ultimii 10 ani; reamintește faptul că economia europeană se confruntă cu un grad ridicat de dependență față de importuri în domenii ca, de exemplu, cel al materiilor prime bogate în proteine vegetale;

Or. ro

Amendamentul 41
George Lyon, Britta Reimers

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. consideră că durata cadrului financiar multianual (CFM) trebuie aleasă în așa fel încât să permită o implementare bugetară adecvată și efectivă, capabilă să realizeze obiectivele unei Europe puternice și că **este necesar** un grad mare de flexibilitate, **având în vedere** problemele neprevăzute cu care PAC va trebui, cu siguranță, să se confrunte în viitor;

Amendamentul

6. consideră că durata cadrului financiar multianual (CFM) trebuie aleasă în așa fel încât să permită o implementare bugetară adecvată și efectivă, capabilă să realizeze obiectivele unei Europe puternice; **recunoaște** și că **până în 2013 se va declanșa probabil disciplina financiară, fapt care va necesita** un grad mare de flexibilitate **în vederea furnizării unor soluții eficiente la** problemele neprevăzute cu care PAC va trebui, cu siguranță, să se confrunte în viitor; **consideră că în bugetul UE ar trebui prevăzută, ca instrument de furnizare a unui răspuns rapid în cazul unor crize viitoare grave pe piețele agricole, o linie de rezervă bugetară, care să poată fi activată rapid;**

Or. en

Amendamentul 42

Marc Tarabella

Proiect de aviz

Punctul 6

Proiectul de aviz

6. consideră că durata cadrului financiar multianual (CFM) trebuie aleasă în așa fel încât să permită o implementare bugetară adecvată și efectivă, capabilă să realizeze obiectivele unei Europe puternice și că este necesar un grad mare de flexibilitate, având în vedere **problemele neprevăzute** cu care PAC **va trebui, cu siguranță, să se confrunte în viitor;**

Amendamentul

6. consideră că durata cadrului financiar multianual (CFM) trebuie aleasă în așa fel încât să permită o implementare bugetară adecvată și efectivă, capabilă să realizeze obiectivele unei Europe puternice și că este necesar un grad mare de flexibilitate, având în vedere **noile probleme** cu care PAC se **confruntă deja;**

Or. fr

Amendamentul 43
Luís Paulo Alves

Proiect de aviz
Punctul 7

Proiectul de aviz

7. consideră că, în lumina experienței trecute, perioadele de programare scurte pot genera ineficiență în materie de cheltuieli și realizare a obiectivelor și, de aceea, propune o perioadă de cel puțin șapte ani, astfel încât problemele și erorile care au apărut sau au fost comise în trecutul apropiat să nu se repete;

Amendamentul

7. consideră că, în lumina experienței trecute, perioadele de programare scurte pot genera ineficiență în materie de cheltuieli și realizare a obiectivelor și, de aceea, propune o perioadă de cel puțin șapte ani, astfel încât problemele și erorile care au apărut sau au fost comise în trecutul apropiat să nu se repete, ***furnizând un cadru stabil și stimulând investițiile în domeniul agriculturii;***

Or. pt

Amendamentul 44
Elisabeth Jeggle

Proiect de aviz
Punctul 8

Proiectul de aviz

8. solicită menținerea CFM și a actualei structuri bugetare pentru a garanta o singură rubrică pentru agricultură și dezvoltare rurală.

Amendamentul

8. solicită menținerea CFM și a actualei structuri bugetare, ***precum și a actualei structuri pe doi piloni a bugetului agricol*** pentru a garanta o singură rubrică pentru agricultură și dezvoltare rurală.

Or. de

Amendamentul 45
Marit Paulsen, Marian Harkin, Britta Reimers

Proiect de aviz
Punctul 8a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

8a. recomandă, ca principiu, ca pe viitor nivelul de cofinanțare a UE să reflecte valoarea adăugată europeană a diferitelor investiții realizate în cadrul programelor de dezvoltare rurală.

Or. en